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Завершение таможенной реформы. 
Введение новых таможенных правил

⦿ Вторая половина 18 века знаменовала 
собой завершение таможенной 

реформы и переход к осуществлению  
таможенных формальностей на 

основе опыта европейских государств 
и особенностей Российской 

экономики. Издание этого документа 
было прогрессивным шагом в 

законодательной системе России и 
имело экономическое, финансовое и 
политическое значение. Принятые в 

нем постановления открыли 
возможности свободного 

перемещения товаров по территории 
Российской империи, способствовали 
укреплению всероссийского рынка и 

развитию внутренней и внешней 
торговли.



⦿ Принятие этого устава отменяло действие 
всех ранее изданных документов, 
связанных с правилами торговли и уплатой 
пошлин. В уставе рассматривается порядок 
внутренней торговли и обязанностей 
таможни. В нем говорилось что он был 
издан в интересах народа. Согласно уставу, 
в России были ликвидированы все 
внутренние таможни и отменялись 
связанные с ними 17 пошлин. Чтобы 
сохранить прежние доходы в портовых и 
пограничных таможнях, на товары вводится 
дополнительная пошлина.



⦿ Для русских и иностранных купцов 
вводились разные правила торговли и 
перемещения товара. Иностранные 
купцы, торгующие в портах и в 
пограничных городах, были обязаны 
продавать свои товары русским купцам 
оптом и по специальным тарифам. 

⦿ Перед таможней ставилась задача 
осуществления контроля, чтобы 
иноземцы между собой не торговали и 
товаром не обменивались



⦿ Устав разъяснял порядок взимания 
пошлин в связи с отменой внутренних 

таможен. С российских товаров, 
следующих из центра в Сибирь через 
Верхотурье и на границы, пошлины не 

брались, и они продавались 
беспошлинно. Если же они 

перемещались через границу, то на 
пограничных таможнях с них бралась 
пошлина с каждого рубля по 13 коп., а 
вместо тарифной пошлины – 5 коп. с 

рубля, итого 18 коп.



⦿ Указом на ярмарках 
для разбора 
купеческих споров 
вводится суд, который 
должен был разбирать 
дело по 
справедливости и 
защищать купцов от 
обид и притеснений.

⦿ Для охраны торговых 
людей на ярмарках из 
ближайших полков 
выделялись команды.

⦿ Купцам запрещалось 
иметь неклейменые 
весы.



Новым явилось введение паспортной системы для 
торговых людей.

⦿ Для всех российских купцов, имеющих 
заграничные торги и перемещающих 
свои товары через сухопутные и 
морские границы, вводились паспорта, 
выдаваемые магистратами. Кроме того, 
на купцов, приказчиков и работников 
выдавались аттестаты об их добром 
нраве и о том, что они за границей не 
останутся, а возвратятся в свою страну



⦿ Иностранные купцы, записавшиеся в российское 
купечество и в вечное подданство, пользовались 
правами граждан России.

⦿ Подробно излагался порядок торговли России с 
персидскими и армянскими подданными. Без 
взимания пошлин разрешалось пропускать 
посланцев калмыцкого хана Аюки, если стоимость 
их товаров не превышала 3 тыс. рублей.

⦿ За товары, привозимые из Китая и других стран, 
бралась пошлина 10 коп. и сверх того 13, итого 23. 
На товары внутреннего производства, в том числе 
меха, направляемые в центр России для личного 
пользования и для продажи, пошлина составляла 
10% с рубля



⦿ Пошлины рекомендовалось 
брать ефимками, «а за 
неимением ефимок с одних 
Российских купцов Российскими 
деньгами – 125 копеек»

⦿ Правилами запрещалось 
вывозить за границу золоту, 
серебро, золотые и серебряные 
монеты. Ограничивался вывоз 
национальной валюты для всех, 
кроме лиц купеческого сословия. 
В таможенном уставе был 
изложен реестр почтовых, 
пограничных таможен и застав. 
Кроме того, приложены формы 
кредитных писем, реестр 
товаров, какими можно 
торговать в селах и деревнях



⦿ Принятие таможенного устава 1755 года 
упорядочивало таможенную службу и таможенный 
контроль, а также создавало правовую основу для 
таможенного дела.

⦿ В рассматриваемый период в вопросах таможенного 
дела видны как общие черты, характерные для 
феодальной структуры хозяйства, так и новые, 
связанные с таможенно-тарифной политикой. Но 
самое главное – осуществлялся процесс 
дальнейшего совершенствования управления 
таможенным делом, произошло законодательное 
закрепление порядка таможенного оформления, 
были введены необходимые защитные меры для 
обеспечения конкурентоспособности российских 
товаров


